
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

П Р И К А З  

 

г. Владивосток №  

  

 

Об организации и проведении регионального конкурса видеороликов 

«По пути в школу и домой» среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Приморского края  

 

На основании протокола заседания рабочей группы регионального 

проекта «Безопасность дорожного движения» Правительства Приморского края 

от 17 февраля 2023 года  

п р и к а з ы в а ю:  

1. Краевому государственному автономному учреждению 

дополнительного образования «Региональный модельный центр Приморского 

края» (далее – КГАУ ДО «РМЦ Приморского края») (Гумбатов С.А.О.) 

организовать проведение регионального конкурса видеороликов среди 

обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края по 

тематике безопасности маршрута в школу «По пути в школу и домой» (далее – 

Конкурс) в срок до 1 мая 2023 года.  

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета регионального этапа Конкурса 

(Приложение №1); 

2.2. Положение о региональном этапе Конкурса (Приложение №2).  

3. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием 

принять участие в Конкурсе в соответствии с положением.  

 



 
 

2 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования Приморского края Василянскую Н.В. 

 

 

 

 

И.о. министра                                                             А. Ю. Меховская 

   

 



 
 

3 

Приложение №1 

к приказу __________________ 

 

 

Состав организационного комитета регионального конкурса видеороликов 

среди обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края по 

тематике безопасности маршрута в школу 

 

 

Василянская 

Наталья Вячеславовна 

заместитель министра образования 

Приморского края 

  

 

Гумбатов 

Самаддин Али Оглы 

директор КГАУ ДО «Региональный 

модельный центр Приморского края» 

 

Иванова 

Елена Николаевна  

начальник отделения пропаганды БДД 

ООАР и ПБДД Управления ГИБДД УМВД 

России по Приморскому краю 

Пальгуев Алексей 

Александрович  

начальник отдела образовательных проектов 

КГАУ ДО «Региональный модельный центр 

Приморского края 

 

Павлова Александра 

Дмитриевна 

специалист по реализации проектов КГАУ 

ДО «Региональный модельный центр 

Приморского края 

 

  

 

 

 



Приложение 2 
к приказу от _______ № ______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о поведении регионального конкурса видеороликов «По пути в школу и 

домой» среди обучающихся общеобразовательных организаций 

Приморского края. 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в рамках реализации 

регионального проекта «Безопасность дорожного движения» в Приморском 

крае в 2023 году. 

1.2. Данное Положение определяет общий порядок организации и 

проведения конкурса видеороликов «По пути в школу и домой» (далее-

Конкурс). 

1.3. Организаторами регионального этапа конкурса являются 

Министерство образования Приморского края и Управление ГИБДД УМВД 

России по Приморскому краю. 

1.4. Проведение конкурса осуществляет краевое государственное 

автономное учреждение дополнительного образования «Региональный 

модельный центр Приморского края» (далее – КГАУ ДО «РМЦ Приморского 

края». 

1.5. Общее руководство проведением конкурса осуществляет 

организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет). 

2. Цели Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью пропаганды безопасности дорожного 

движения и профилактики ДТП с участием детей младшего и среднего 

школьного возраста.   



3. Задачи Конкурса 

3.1. Вовлечение несовершеннолетних в мероприятия по профилактике 

безопасности дорожного движения. 

3.2. Формирование фонда наглядных материалов, пропагандирующих 

Правила дорожного движения. 

3.3. Совершенствование навыков в создании тематических 

видеороликов, пропаганда творческой, позитивно-направленной деятельности 

среди обучающихся. 

3.4. Развитие творческого потенциала, эстетического вкуса, творческого 

подхода к решению поставленных задач. 

4. Сроки проведения конкурса 

4.1. Конкурс проводится с 1 по 30 апреля 2023 года в онлайн формате: 

 до 12 апреля – прием видеороликов; 

 13 - 17 апреля отборочный этап;  

 18 – 26 апреля онлайн голосование; 

 27 – 30 апреля подведение итогов. 

5. Участники конкурса 

5.1. Участие в Конкурсе добровольное. 

52. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Приморского края, отряды юных инспекторов дорожного 

движения (далее ЮИД) и их родители в следующих возрастных группах: 

 учащиеся 1-4 классов; 

 учащиеся 5-8 классов. 

 

 



6. Требования к видеоролику 

6.1. Тема видеоролика должна соответствовать тематике безопасности 

школьников по пути в школу и домой. Автор должен отразить свой взгляд на 

дорожное движение, раскрыть проблему обеспечения дорожной безопасности 

детей по пути в учебное учреждение и обратно, продемонстрировать 

соблюдение правил дорожного движения. 

6.2. Конкурсная работа должна быть выполнена самостоятельно. 

Использование уже имеющегося в интернете материала запрещается.  

6.3. Помощь и участие в видеоролике родителей и членов семьи 

допускается. 

6.4. К участию в Конкурсе принимаются только завершенные 

оригинальные произведения, отвечающие его целям и задачам, в форматах 

MPEG, ориентация – горизонтальная. 

6.5. Продолжительность записи видеоролика не более 3х минут. 

6.6. Использование специальных программ и инструментов при съёмке 

и монтаже видеоролика самостоятельно решается участником Конкурса, 

монтаж видео допускается. 

6.7. Один участник направляет на Конкурс только один видеоролик. 

6.8. На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, 

оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не раскрывающие тему 

Конкурса. 

6.9. Видеоролики, представленные с нарушениями сроков и условий 

настоящего Положения, не рассматриваются.  

7. Критерии оценок. Определение победителя. 

7.1. Критериями оценки творческой работы являются: 

 соответствие целям и задачам Конкурса; 



 внешний вид, эстетичность исполнения; 

 оригинальность идеи; 

 композиционная грамотность и завершенность; 

 степень эмоционального воздействия; 

 выразительность и доступность; 

 соответствие требованиям ПДД и основам безопасного поведения 

на дороге детей и подростков; 

 соответствие работы заявленным требованиям. 

8. Определение победителя Конкурса. 

8.1. Определение победителя и призеров Конкурса осуществляется в два 

этапа: 

 в отборочном туре путем голосования представителями 

Оргкомитета будут выбраны 10 лучших видеороликов; 

 далее, из 10 видео, путем голосования пользователей социальной 

сети ВКонтакте в официальной группе РМЦ Приморского края 

https://vk.com/rmc25_prim, будут выбраны победитель и призеры Конкурса.   

9. Подведение итогов конкурса 

9.1. Победителем Конкурса является автор видеоролика, который 

успешно прошел отборочный тур и набрал наибольшее количество голосов в 

открытом голосовании в социальной сети ВКонтакте РМЦ Приморского края 

https://vk.com/rmc25_prim 

9.2. Авторы видеороликов, занявшие 1, 2 и 3 место награждаются 

памятными сувенирами и граматами. 

9.3. Все участники Конкурса получают сертификаты участия. 

Сертификаты в электронном виде будут размещены на сайте РМЦ 

Приморского края до 15 мая 2023 года https://rmc25.ru/. 

 

https://vk.com/rmc25_prim


10. Авторские права. 

10.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, 

участвующей в конкурсе, несет автор, приславший данную работу на Конкурс. 

10.2. Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право 

организаторам конкурса на использование присланного материала 

(размещение в сети интернет и т. п.). 

10.3. В случае необходимости, организаторы Конкурса могут запросить 

у автора оригинал видеоролика. 

10.4. Участники конкурса дают свое согласие на обработку своих 

персональных данных: фамилии, имени, отчества, года и места рождения, 

почтового адреса, номер телефона, адрес электронной почты, сведений об 

иных персональных данных, сообщенных участником Конкурса. 

11. Контактная информация. 

11.1. Конкурсные работы необходимо высылать на электронный адрес 

pavlova_ad@rmc25.ru с указанием темы письма: Конкурс «По пути в школу и 

домой» до 10 апреля 2023. К письму необходимо прикрепить заявку по 

образцу (Приложение №1 к Положению). 

11.2. Информация о конкурсе опубликована на сайте РМЦ Приморского 

края https://rmc25.ru/ и социальной сети ВКонтакте в официальной группе 

РМЦ Приморского края https://vk.com/rmc25_prim 

11.3. Контактные лица:  

Павлова Александра Дмитриевна, специалист отдела по реализации 

проектов РМЦ Приморского края , тел.: 8-902-050-98-11, e-mail: 

pavlova_ad@rmc25.ru 

Пальгуев Алексей Александрович, начальник отдела по реализации 

проектов РМЦ Приморского края, тел.: 8 (423) 233-96-97, e-mail: 

palguev_aa@rmc25.ru 

https://rmc25.ru/
https://vk.com/rmc25_prim
mailto:pavlova_ad@rmc25.ru
mailto:palguev_aa@rmc25.ru


Приложение 1 к Положению 

 

Образец заявки 

 

Заявка на участие в Конкурсе видеороликов «По пути в школу и домой» 

 

Ф.И.О. автора видеоролика 

 

 

Населенный пункт, школа, класс  

Контактные данные автора проекта 

(телефон, e-mail) 

 

Название работы  

Ссылка на видео (Яндекс.Диск, 

Google.Drive, Облако Mail.ru, 

Youtube.com) 

 

Дополнительная информация 

(при необходимости) 

 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

